
MORTALITÉ INFANTILE 227 

25.—Mortalité infantile par 1,000 naissances vivantes en divers pays, comparativement 
au Canada et à ses provinces, ces dernières années 

(Source: Bulletin mensuel de la statistique des Nations Unies et autres publications officielles. Des chiffres 
provisoires sont donnés dans certains cas, faute de chiffres définitifs.) 

Pays ou province 

Nouvelle-Zélande (moins les Mao 
ris) 

Suède 
Australie 
États-Unis 
Pays-Bas 
Union Sud-Africaine (blancs) 
Norvège 
Islande 
Suisse 
Danemark 
Angleterre et pays de Galles 
Canada 

Colombie-Britannique 
Ontario 
Alberta 
Nouvelle-Ecosse 
Saskatehewan 
î le du Prince-Edouard 
Manitoba 

Année 
Morta­
lité 

infantile 

1947 25 
1947 25 
1947 29 
1947 32 
1947 34 
1947 35 
1946 37 
1944 38 
1947 39 
1947 40 
1947 42 
1947 45 
1947 36 
1947 36 
1947 37 
1947 44 
1947 44 
1947 45 
1947 46 

Pays ou province 

Québec 
Nouveau-Brunswick — 

Panama 
Irlande du Nord 
Ecosse 
France 
Eire 
Belgique 
Terre-Neuve et Labrador 
Palestine 
Espagne 
Autriche 
Italie 
Salvador 
Ceylan 
Hongrie 
Bulgarie 
Chili 
Roumanie 

Année 

1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1946 
1946 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 
1947 

Morta­
lité 

infantile 

57 
59 
52 
53 
56 

74 
76 
76 
78 
82 
96 
101 
111 
130 
161 
199 

Mortal i té infant i le au Canada.—Au Canada, les services d'hygiène fédéraux, 
provinciaux et municipaux ainsi que les organismes privés de bienfaisance se sont 
donné la main. Aussi les chiffres de 1926 à 1947 montrent-ils une amélioration 
frappante. Environ 60,000 des enfants nés en 1942-1946 ont vécu jusqu'à 
leur premier anniversaire qui seraient morts, d'après le taux de mortalité de 1926-
1930. 

La mortalité infantile est de 25 à 30 p. 100 plus élevée chez les garçons que chez 
les filles. Il a déjà été mentionné qu'il naît de 1,051 à 1,067 garçons pour 1,000 
filles. La mortalité infantile étant plus forte chez les garçons, l'excédent de garçons 
est beaucoup moindre à la fin de la première année. Ainsi, en 1940-1942, il est né 
397,038 garçons contre 374,908 filles, excédent de 22,130 ou de 5-9 p. 100; il est 
mort 25,024 garçons durant la première année contre 18,646 filles, soit 6,378 de plus. 
L'excédent des garçons à un an est donc de 15,752 ou 4-4 p. 100. D'après la table 
de survie, p. 210, le nombre d'hommes devient égal à celui des femmes à l'âge de 

Les chiffres de la mortalité infantile et le taux par 1,000 naissances vivantes 
selon le sexe sont donnés pour le Canada et les provinces au tableau 26. Le taux 
varie beaucoup d'une province à l'autre; l'une des causes principales semble être 
la proportion différente des naissances à l'hôpital ou sous l'oeil du médecin. Des 
exemples de ces différences sont donnés à la p. 212. L'hospitalisation plus fréquente 
s'est accompagnée d'une hygiène prénatale et postnatale meilleure et plus répandue. 
D'autres facteurs, particulièrement la surveillance des services d'aqueduc, l'amélio­
ration de l'hygiène et la pasteurisation du lait, ont aussi été importants. 

34312— 15J 


