## 25.—Mortalité infantile par 1,000 naissances vivantes en divers pays, comparativement au Canada et à ses provinces, ces dernières années

(Source: Bulletin mensuel de la statistique des Nations Unies et autres publications officielles. Des chiffres provisoires sont donnés dans certains cas, faute de chiffres définitifs.)

Pays ou province	Année	Morta- lité infantile	Pays ou province	Année	Morta- lité infantile
Nouvelle-Zélande (moins les Mao-			Québec	1947	57
ris)	1947	25	Nouveau-Brunswick	1947	59
Suède	1947	25	Panama	1947	52
Australie	1947	29	Irlande du Nord	1947	53
États-Unis	1947	32	Écosse	1947	56
Pays-Bas	1947	34	France	1947	66
Union Sud-Africaine (blancs)	1947	35	Eire	1947	67
Norvège	1946	37	Belgique	1947	69
Islande	1944	38	Terre-Neuve et Labrador	1946	74
Suisse	1947	39	Palestine	1946	76
Danemark	1947	40	Espagne	1947	76
Angleterre et pays de Galles	1947	42	Autriche	1947	78
Canada	1947	45	Italie		82
Colombie-Britannique	1947	36	Salvador	1947	96
Ontario	1947	36	Ceylan	1947	101
Alberta	1947	37	Hongrie	1947	111
Nouvelle-Écosse	1947	44	Bulgarie		130
Saskatchewan	1947	44	Chili		161
Île du Prince-Édouard	1947	45	Roumanie	1947	199
Manitoba	1947	46			

Mortalité infantile au Canada.—Au Canada, les services d'hygiène fédéraux, provinciaux et municipaux ainsi que les organismes privés de bienfaisance se sont donné la main. Aussi les chiffres de 1926 à 1947 montrent-ils une amélioration frappante. Environ 60,000 des enfants nés en 1942-1946 ont vécu jusqu'à leur premier anniversaire qui seraient morts, d'après le taux de mortalité de 1926-1930.

La mortalité infantile est de 25 à 30 p. 100 plus élevée chez les garçons que chez les filles. Il a déjà été mentionné qu'il naît de 1,051 à 1,067 garçons pour 1,000 filles. La mortalité infantile étant plus forte chez les garçons, l'excédent de garçons est beaucoup moindre à la fin de la première année. Ainsi, en 1940-1942, il est né 397,038 garçons contre 374,908 filles, excédent de 22,130 ou de 5·9 p. 100; il est mort 25,024 garçons durant la première année contre 18,646 filles, soit 6,378 de plus. L'excédent des garçons à un an est donc de 15,752 ou 4·4 p. 100. D'après la table de survie, p. 210, le nombre d'hommes devient égal à celui des femmes à l'âge de 52 ans.

Les chiffres de la mortalité infantile et le taux par 1,000 naissances vivantes selon le sexe sont donnés pour le Canada et les provinces au tableau 26. Le taux varie beaucoup d'une province à l'autre; l'une des causes principales semble être la proportion différente des naissances à l'hôpital ou sous l'œil du médecin. Des exemples de ces différences sont donnés à la p. 212. L'hospitalisation plus fréquente s'est accompagnée d'une hygiène prénatale et postnatale meilleure et plus répandue. D'autres facteurs, particulièrement la surveillance des services d'aqueduc, l'amélioration de l'hygiène et la pasteurisation du lait, ont aussi été importants.